ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DA FALE, REALIZADA EM 12 DE

JULHO DE 2024.

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, o Conselho da Faculdade 1

de Letras se reuniu no miniauditório Heliônia Ceres da Fale, com a presença dos Conselheiros/as: 2

Rita Souto - Diretora e Presidente da sessão, Lorena Borges, Aline Oliveira, Eliana Kefalás, Débora 3

Massmann, Felipe Benício, Helson Sobrinho, Ildney Cavalcanti, Isabel Muniz, Kanyeyellle Silva, 4

Rosária Ribeiro, Vicente Neto e Yann Hamonic; e dos Ouvintes: Alan Jardel, Ana Ximenes, Denise 5

Vitório, Juliana Cavalcante, Pedro Rieger, Talita Lins; Ausências justificadas: Cristina Felipeto, 6

Humberto Meira, Luiz Fernando e Rosana Portela. PONTOS DE PAUTA: antes de iniciar a sessão, 7

a Profa. Rita explicou que esta reunião se trata da continuação da Reunião do Conselho que ocorreu 8

no dia 22 de março de 2024, antes da greve dos docentes. 9. Empréstimo de salas no Espaço 9

Cultural: antes de iniciar a discussão sobre o tema, a Profa. Rita explicou que a Íris, à época Diretora 10

da Pinacoteca, estava dialogando com a Pollyana, Coordenadora Geral das Casas de Cultura no 11

Espaço Cultura, referente à necessidade de utilizar, provisoriamente, uma sala que fica dentro da sala 12

48, pertencente à Fale, para utilização de depósito, guarda de arquivos e bens materiais da Pinacoteca 13

Universitária. Em paralelo, a Diretora da Pinacoteca entrou em contato com a Profa. Rita, 14

informalmente, comunicando a urgência desse empréstimo, visto que a Escola Técnica de Artes 15

solicitou a retirada desses materiais da sua sala 152, devido à necessidade de utilização para seus fins. 16

Em contato com a Pollyana, a Diretora da Fale e Coordenadora identificaram a viabilidade de 17

utilização dessa sala solicitada e o ponto foi levado para o Conselho da Fale, no dia 22 de março de 18

2024. Contudo, o ponto não pode ser discutido nessa reunião e com a deflagração da greve ficou 19

suspenso. Naquela reunião de março, o pedido seria apresentado como uma solicitação de cessão de 20

sala, porém, diante do período de suspensão e da necessidade urgente de remanejamento desse 21

material, o próprio Diretor do Espaço Cultural, Prof. Nilton, autorizou a mudança e, agora, o ponto 22

está sendo apresentado ao Conselho para fazer a análise dessa cessão, visto que a sala já está sendo 23

utilizada pela Pinacoteca, e homologar, se for o caso. A Profa. Rita, então, fez a leitura do pedido que 24

foi formalizado, posteriormente, através do processo de nº 23065.008976/2024-57, e abriu espaço 25

para debate dos Conselheiros e demais presentes. Por fim, o Conselho concluiu o seguinte 26

encaminhamento: destacou a importância de, em situações futuras, haver o contato com a Faculdade 27

de Letras, considerando que não houve comunicado formal de cessão, antes dos seus 28

encaminhamentos; compreendeu a excepcionalidade da situação, diante da urgência do fato; ratificou 29

e elogiou a condução da situação pela Coordenadora Geral das Casas de Cultura no Espaço Cultural; 30

reforçou a necessidade de registrar a temporalidade da cessão, preservando o fim a que a sala está 31

destinada, ou seja, sala para aulas, e sua revisão, a qualquer tempo; e sugeriu uma resposta formal à 32

solicitação, compreendendo o processo que é adotado pela Fale. O Conselho aprovou a cessão 33

temporária da sala. 10. Ações de Extensão: A Profa. Rita apresentou, para homologação do Conselho, 34

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DA FALE, REALIZADA EM 12 DE

JULHO DE 2024.

as ações de extensão: Oficina de atendimento à sala de Libras; XI Ciclo de Palestras em Linguística 35

Aplicada: Construção e resistência para a paz nas relações humanas; ACE 3B VESPERTINO 36

INGLÊS 2023.2 – AULÃO PARA O ENEM; ONE-SHOT, FIVE AIMS: RPG FOR ENGLISH 37

CLASSES; Primeiro Sarau Mitológico em Libras; Glossário preliminar de sinais-termo para os níveis 38

linguísticos e suas unidades de análises: variedade sinalizada por universitários da UFAL – versão 39

2024; Estratégias Criativas para Leitura Ativa (ECLA). As ações foram homologadas pelo Conselho. 40

FECHO – A sessão foi encerrada às nove horas e cinquenta minutos, e, para constar, essa ata foi 41

lavrada por Juliana Cavalcante, Assistente em Administração, e segue assinada pela Profa. Rita Souto 42

Maior, Diretora da Faculdade de Letras e Presidente do Conselho.  43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/07/2024

ATA Nº 28/2024 - FALE1 (11.00.43.48)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/10/2024 09:05 )
ALINE VIEIRA BEZERRA HIGINO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###834#1

 (Assinado digitalmente em 02/10/2024 11:32 )
DEBORA RAQUEL HETTWER MASSMANN

COORDENADOR DE POS-GRADUACAO

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###457#6

 (Assinado digitalmente em 03/10/2024 15:50 )
ELIANA KEFALAS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###534#2

 (Assinado digitalmente em 03/10/2024 08:49 )
FELIPE BENICIO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###396#4

 (Assinado digitalmente em 03/10/2024 12:08 )
HELSON FLAVIO DA SILVA SOBRINHO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###344#1

 (Assinado digitalmente em 09/10/2024 08:46 )
ILDNEY DE FATIMA SOUZA CAVALCANTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###210#3

 (Assinado digitalmente em 02/10/2024 16:01 )
ISABEL MUNIZ LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###471#4

 (Assinado digitalmente em 04/10/2024 11:22 )
LORENA ARAUJO DE OLIVEIRA BORGES

VICE DIRETOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###149#0

 (Assinado digitalmente em 07/10/2024 10:32 )
RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###461#3

 (Assinado digitalmente em 07/10/2024 07:52 )
ROSARIA CRISTINA COSTA RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###696#2

 (Assinado digitalmente em 02/10/2024 13:38 )
YANN JEAN CHRISTOPHE HAMONIC

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###327#7

 (Assinado digitalmente em 09/10/2024 05:58 )
KARYCYELLE POLYANNA MARIA DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2321###3

 (Assinado digitalmente em 08/10/2024 12:39 )
VICENTE MONTEIRO DO NASCIMENTO NETO

DISCENTE

Matrícula: 2221###3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.sig.ufal.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 28 2024 ATA 02/10/2024 a1d84c6030

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf